
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07505 

 Del: 22/10/2025 

 Esecutivo Da: 22/10/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Auto3 S.r.l. Affidamento servizio interventi di manutenzione e riparazione veicoli con p.t.t. inferiore a 35 q.li di 

prevalente produzione Fiat, anche con alimentazione ibrida, Ford, Citroen e Renault anche elettriche. Accordo 

Quadro. Approvazione Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1. CIG derivato B8B157E68D

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

-in data 13/01/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 avente per oggetto “Documenti  
di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa,  
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del  21/01/2025 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
Finanziario 2025/2027;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2937 del 17/04/2025, il Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare ha 
attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  E.Q.  Gestione  Trasporti  e  Autoparco  Comunali  e,  con 
successiva Determinazione Dirigenziale n. 3422 del 09/05/2025, ha altresì provveduto all’attribuzione di specifiche 
deleghe in relazione alle risorse attribuite;

Considerato che per la realizzazione del programma di cui sopra si è reso necessario provvedere all’affidamento 
servizio interventi di manutenzione e riparazione veicoli con p.t.t. inferiore a 35 q.li di prevalente produzione Fiat,  

Pag. 1 di 4 DD/2025/07505



anche  con  alimentazione  ibrida,  Ford,  Citroen  e  Renault  anche  elettriche,  di  proprietà  dell’Amministrazione 
Comunale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 7189/2025 esecutiva, con la quale, a seguito di procedura in START 
n. 38379/2025 – CIG B88AD13765, veniva affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  del D.Lgs. 36/2023, 
alla società  Auto3 S.r.l.  (P.I.  03077420481),  con sede legale in  50019, Sesto Fiorentino (FI),  Area di  Servizio 
Autostrada Firenze Nord SNC,  , il servizio di  manutenzione e riparazione veicoli con p.t.t. inferiore a 35 q.li di 
prevalente produzione Fiat,  anche con alimentazione ibrida, Ford, Citroen e Renault anche elettriche sui veicoli  
dell’Ente,  nella forma di “Accordo Quadro”, ai sensi dell’art.  59 comma 3 del Codice medesimo, per l’importo  
complessivo  presunto  di  €  35.000,00 IVA compresa  come  da  offerta  economica  presentata  dalla  suddetta 
società, ritenuta congrua ed allegata al suddetto atto, di cui forma parte integrante unitamente alla documentazione 
di cui al citato processo di acquisto (RDP e Capitolato di Appalto), per un periodo di mesi 12 dalla data di stipula 
del contratto relativo all’Accordo Quadro, alle modalità e condizioni generali di START e a quelle indicate nella 
RDP e nel relativo Capitolato di appalto e ai prezzi di cui al preventivo della società medesima anch’esso allegato al  
suddetto atto quale parte integrante;

Dato atto che in data 09/10/2025 veniva sottoscritto, anche da parte della società affidataria, il contratto di accordo 
quadro, facendo la stessa pervenire a mezzo PEC Prot. Gen. n. 380880/2025, lettera di affidamento del servizio 
sottoscritta per accettazione;

    Dato  atto  che  per  quanto  concerne  il  servizio  di  manutenzione  questa  è  da  intendersi  come  manutenzione 
ordinaria;

Rilevato che nel citato provvedimento, trattandosi di “Accordo Quadro”, si rinviava il perfezionamento contabile 
dell’affidamento alla predisposizione degli effettivi ordini di fornitura, quali Contratti Attuativi di Accordo Quadro, 
con l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul Capitolo 43710, Bilancio Parte Corrente;

Preso atto  che l’Ufficio Accettazione/Officina dell’Autoparco ha comunicato la  necessità  di  provvedere quanto 
prima al perfezionamento della procedura per un primo ordine di fornitura di interventi per un importo complessivo 
di € 17.500,00 IVA compresa, da destinarsi alla manutenzione e riparazione di veicoli con p.t.t. inferiore a 35 q.li di 
prevalente produzione Fiat, anche con alimentazione ibrida, Ford, Citroen e Renault anche elettriche, a partire dalla  
data successiva alla data di esecutività dell’atto fino ad Aprile 2026, da destinarsi,  pertanto, in parte al corrente 
Esercizio 2025 ed in parte all’Esercizio 2026;

Ritenuto di approvare l’Ordine di Fornitura Contratto Attuativo dell’Accordo Quadro n. 1, allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di  €17.500,00 IVA compresa, nel rispetto dei 
prezzi e condizioni stabiliti con la Determinazione Dirigenziale sopra richiamata;

Dato atto che relativamente a tale Contratto Attuativo di Accordo Quadro si è provveduto ad acquisire il seguente 
CIG derivato B8B157E68D, come da apposita bozza di Ordinativo di Fornitura n. 3577/2025 generato tramite 
la Piattaforma START,  conservato agli atti d’ufficio, il quale verrà perfezionato a seguito dell’esecutività della 
presente Determinazione Dirigenziale;

Rilevata quindi la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, sul Capitolo  43710, Bilancio Parte Corrente, 
Esercizio  2025  ed  Esercizio  2026, che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  per  l’importo  di €  17.500,00  IVA 
compresa a favore dell’impresa Auto3 S.r.l. (C.B. 52293; P.I. 03077420481);

Viste:

Pag. 2 di 4 DD/2025/07505



- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
-lo Statuto del Comune di Firenze;
-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare l’ordine di fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro per n. 1, allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 17.500,00 IVA compresa, a decorrere 
dalla data successiva alla data di esecutività dell'atto fino ad Aprile 2026, e dunque per l’anno 2025 e parte 
dell’anno 2026, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con la Determinazione Dirigenziale sopra richiamata;

2.  Di dare atto che il  CIG derivato relativo a tale Contratto Attuativo di Accordo Quadro è  B8B157E68D, 
come da apposito Ordinativo di Fornitura n. 3577/2025 generato tramite la Piattaforma START, conservato agli atti 
d’ufficio, il quale verrà perfezionato a seguito dell’esecutività della presente Determinazione Dirigenziale;

3. Di imputare la spesa complessiva di  € 17.500,00 IVA compresa sul Capitolo 43710, Bilancio Parte Corrente, 
Esercizio 2025 ed Esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità, assumendo i seguenti impegni di spesa:

Esercizio 2025 € 10.000,00
Esercizio 2026 € 7.500,00

“Ordine di Fornitura Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1 per servizio di manutenzione e riparazione veicoli  
con p.t.t. inferiore a 35 q.li di prevalente produzione Fiat, anche con alimentazione ibrida, Ford, Citroen e Renault  
anche elettriche” con inizio del servizio a decorrere dalla data successiva alla data di esecutività dell'atto fino 
ad Aprile 2026, a favore della società: 

Auto3 S.r.l.          C.B.: 52293         P.I. 03077420481                 CIG derivato B8B157E68D

4. Di dare atto  che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente stabiliti 
all’esito dei servizi regolarmente e correttamente eseguiti;

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione 
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze nonché su Amministrazione Trasparente;

6. Di rinviare  a successivo separato provvedimento l’approvazione di eventuali  futuri ordini di fornitura, quali 
ulteriori Contratti Attuativi dell’Accordo Quadro, analoghi a quello oggetto del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2025/07505



25-CONTRATTO ATTUATIVO 1-38379 .pdf - 68d0d83033b2d8aeb0b7b30c9a47b0951bfb818874ba8aa46d0080be2508c54c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Fabio Salaris

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43710 2025/9565 € 10.000,00
52293 - AUTO3 

S.R.L.

2) U 2025 43710 2026/1211 € 7.500,00
52293 - AUTO3 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/07505


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07505

